
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Lucrări de reparație la secțiile din Blocul Chirurgical al IMSP 

Spitalul Raional Cahul. 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Cahul 

2. IDNO: 1009603003860 

3. Adresa: mun.Cahul, str. Ștefan cel Mare, 23 

4. Numărul de telefon/fax: 0299/2-24-48 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: imspcahul@ms.md, 

spital.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritatea Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 45200000-9 Lucrări de reparație la 

secțiile din Blocul 

Chirurgical al IMSP 

Spitalul Raional Cahul. 

Unitate 1 Conform caietului de 

sarnici a lucrărilor 

367 166,30 

  Notă: pînă la depunerea ofertei operatorul econimic trebuie să se prezinte la obiecte al IMSP SR 

Cahul care necesită reparația,  pentru estima cantitățile de lucru, avănd în vedere termen scurt  

al executării lucrărilor. 

Valoarea estimativă totală                                                                                                                 367 166,30 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: durata de executie a lucrărilor - 

30 zile lucrătoare din data primirii ordinului de începere a execuției lucrărilor. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2023. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 
1 Cerere de participare În format electгonic, confirmat prin sеmnătuга 

еlесtrопiса al ofertantului;anexa 7 

Obligatoriu 

2 Declarație privind valabilitatea ofertei  În format electгonic, confirmat prin sеmnătuга 

еlесtrопiса al ofertantului;anexa 8 

Obligatoriu 



3 Propunerea tehnică - Devize de cheltuieli Documentația de deviz (formularele 3,5 și 7 

corespunzător CPL.01.01-2012 sau alte metode 

elaborate și aprobate prin acte normative de către 

Ministerul Economiei și Infrastructurii). Prețurile 

indicate în documentația de deviz se indică în lei 

moldovenești cu două cifre după virgulă, 

confirmate prin aplicarea semnăturii electronice al 

ofertantului. 

Obligatoriu 

4 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din țara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice-copie, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului 

Obligatoriu 

5 Certificat privind lipsa sau existenta restantelor față 

de Bugetul public 

National 

Certificat valabil, eliberat de către Inspectoratul 

Fiscal de Stat — Copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii 

electronice al ofertantului 

Obligatoriu 

6 Certificat a contului bancar Semnat electronic Obligatoriu 

7 Capacitatea tehnică și/sau profesională Informaţii referitoare la studiile, 

pregătirea profesională şi calificarea 

personalului de conducere, precum şi ale 

persoanelor responsabile pentru execuția 

lucrărilor, inclusiv a dirigintelui de şantier, atestat 

conform legislaţiei (confirmat prin certificat de 

atestare profesională) şi cu o experienţă similară 

în domeniul lucrării ce urmează să fie executată 

confirmată prin 

semnătură electronică a ofertantului, 

conform anexei nr. 12. 

Declaraţie referitoare la utilajele, 

instalaţiile, echipamentele tehnice de care 

poate dispune operatorul economic pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a contractului 

de lucrări confirmată prin semnătură 

electronică a ofertantului, conform anexei 

nr. 14 

Declaraţie privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea contractului, 

conform anexei nr.15 

Obligatoriu 

8 Experiența minimă Declarația privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de activitate 

confirmată prin semnătură electronică a 

ofertantului conform Anexei nr.13 

 

9 Termenul de garanție a 

lucrărilor executate 

Min. 1 ani  

Max. 3 ani 

Obligatoriu 

10 Declaralie de eligibilitate Semnat electronic Obligatoriu 

11 Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru 

participarea la 

activități ale unei organizații sau grupări criminale, 

pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 

Conform prevederilor Ordinului Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020, 

declarație completată și confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice al ofertantului. 

Notă: se prezintă în termen de 5 zile la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziții 

publice de către ofertantul/ofertantul asociat 

desemnat câștigător. 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu este 

caz 

15. Ofertele se prezintă în valută lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț. 



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică. 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 20 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

23. Alte informaţii relevante: nu 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru _______________________Vasile Rotaru. 

 


		2023-11-14T16:46:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




